
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8474 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

  

Altera o Anexo Único da Resolução SES/MG n.º 8.152, 
de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre Avaliação de 
Desempenho do Gestor Público – ADGP aos servidores 
em exercício na Secretaria de Estado de Saúde - SES/MG 
que exercem função gerencial, sem unidade 
administrativa correspondente, constantes do Anexo 
desta Resolução. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição 
Estadual, os incisos I e II do art. 46 da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio 
de 2019, e considerando: 

- a Resolução SES/MG n.º 8.152, de 17 de maio de 2022, que 
dispõe sobre Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP aos 
servidores em exercício na Secretaria de Estado de Saúde - SES/MG que 
exercem função gerencial, sem unidade administrativa correspondente, 
constantes do Anexo desta Resolução; e 

- a necessidade de atualizar a relação de gestores informais 
para atuação no Ciclo Avaliatório do Exercício de 2022; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Alterar o Anexo Único da Resolução SES/MG n° 8.152, 
de 17 de maio de 2022, que passa a vigorar nos termos do Anexo Único 
desta Resolução. 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte, 23 de Novembro de 2022. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

  

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8474 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

  

"ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG N.º 8.152, DE 17 DE MAIO DE 
2022 

UNIDADE 
ADMINISTRATIVA 

COORDENAÇÃO 
NOME DO 
SERVIDOR 

MASP 

Gabinete 

Coordenação da Comissão de 
Tomada de Contas Especiais 

Rosana da Cruz 
Rocha 

1241118-7 

Coordenação de Ações 
Reparatórias 

Luiz Fernando 
Prado de Miranda 

753312-8 

Coordenação de Informações 
Guilherme Amaral 
Bernardino 

1478774-1 

Coordenação da Junta de 
Recursos 

Ludércio José de 
Matos 

669007-7 

Coordenação de Apoio 
Administrativo  

Mayla Magalhães 
de Sousa 

669427-7 

Assessoria Jurídica 
Coordenação de Direito 
Sanitário e Administrativo 

Ludmylla Souza de 
Oliveira Silva 
Dayrell 

669019-2 

Assessoria de 
Comunicação Social 

Coordenação de Regionais e 
Mobilização Social  

Priscilla Sayuri 
Fujiwara 

1205628-9 

Coordenação de Digital e Mídia 
Sociais 

Jéssica Rodrigues 
Pereira Ferraz 

1489567-6 

Coordenação de Jornalismo 
Marcelo Fiuza da 
Rocha 

1479882-1 

Controladoria Setorial 

Coordenadoria de Auditoria, 
Transparência e Integridade 

Michelle Alves Silva 
Muradas 

1144758-8 

Coordenadoria do Núcleo de 
Correição Administrativa 

Cynthia Magalhães 
Pinto Godoi 
Quintão 

669363-4 

Núcleo de Judicialização 
em Saúde 

Coordenação Administrativa Liziane Silva 669388-1 

Coordenação de Planejamento 
Daianna Dias 
Rodrigues 

1489571-8 

Coordenação de Técnico-
Jurídica 

Nicole Rangel 
Candido 

1332379-5 

Subsecretaria de Políticas 
e Ações de Saúde 

Coordenação do Projeto 
Estratégico Saúde em Rede 

Raquel Guieiro 
Cruz 

753029-8 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Superintendência de 
Redes de Atenção à Saúde 

Coordenação de Infraestrutura 
Hospitalar 

Larissa Meneghini 
Vale 

1481671-4 

Superintendência de 
Redes de Atenção à 
Saúde/ Diretoria de Ações 
Especializadas 

Coordenação de Atenção 
Especializada Ambulatorial 

Fernanda Vilarino 
Jorge 

1204459-0 

Coordenação de Alta 
Complexidade 

Luiza da Silva 
Miranda 

1399926-3 

Superintendência de 
Redes de Atenção à 
Saúde/ Diretoria de Ações 
Temáticas e Estratégicas 

Coordenação Materno Infantil 
Natália Oliveira 
Dias 

1418463-4 

Coordenação de Saúde Bucal 
Jacqueline Silva 
Santos  

384103-8 

Coordenação de Atenção à 
Saúde da Pessoa com 
Deficiência 

Renata Cardoso 
Ferreira Vaz 

1421308-6 

Superintendência de 
Redes de Atenção à 
Saúde/ Diretoria de 
Atenção Hospitalar e 
Urgência e Emergência  

Coordenação de Gestão 
Hospitalar 

Ana Cláudia 
Guimarães Reis 

1396968-8 

Coordenação Financeira 
Ana Clara Mendes 
Rezende 

755255-7 

Coordenação Estadual de 
Urgência e Emergência  

Marina Marques 
Barbosa Guedes 

1480587-3 

Coordenação Estadual dos 
Serviços Móveis de Urgência e 
Emergência  

Ana Elisa Machado 
da Fonseca 

753286-4 

Superintendência de 
Atenção Primária à Saúde/ 
Diretoria de Políticas de 
Atenção Primária à Saúde 

Coordenação Estadual de 
Atenção Primária à Saúde  

Juliana Amorim 
Prosdocimi de Lima 

1478637-0 

Coordenação de Estrutura 
Física da Atenção Primária à 
Saúde 

Marcos Vinícius 
Pereira de Oliveira 

1385028-4 

Superintendência de 
Atenção Primária à Saúde/ 
Diretoria de Promoção à 
Saúde 

Coordenação de Saúde 
Indígena e Políticas de 
Promoção da Equidade em 
Saúde  

Joseane Mariluz 
Martins de 
Carvalho 

1428835-1 

Coordenação de Promoção à 
Saúde e Controle do 
Tabagismo 

Nayara Resende 
Pena 

1396683-3 

Coordenação de Promoção da 
Alimentação Saudável e 
Adequada e Atividade Física 

Carolina Guimarães 
Marra Nascimento 

1203946-7 

Superintendência de 
Assistência Farmacêutica 

Coordenação da Qualidade  
Ana Alice Pandolfi 
de Abreu 

1203951-7 

Coordenação de Farmácia e 
Terapêutica  

Samira do 
Nascimento 
Mateus Nunes Lyra 

669464-0 

Superintendência de 
Regulação/ Diretoria de 

Coordenação Estadual de 
Regulação Assistencial 

Maria Regina Dias 
de Bastos 

1176436-2 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Regulação de Urgência e 
Emergência 

Maria Cristina 
Viegas Cançado  

1041819-2 

Markone Alves 
Araujo 

1432561-7 

Iuri Sanzio Souto 883815-3 

Coordenação Macrorregional 
de Regulação Assistencial 

José Ferreira Neto 1106286-6 

Subsecretaria de Gestão 
Regional 

Coordenação de Modernização 
e Fortalecimento Regional 

Vitória Lúcia da 
Silva Figueiredo 

362819-5 

Subsecretaria de Vigilância 
em Saúde 

Coordenação Estadual de 
Laboratórios e Pesquisa em 
Vigilância 

Jaqueline Silva de 
Oliveira 

1484969-9 

Coordenação de Gestão 
Financeira 

Rudah Ambrizi 
Gebara 

1478997-8 

Superintendência de 
Vigilância Sanitária 

Coordenação de Orientação de 
Normas Técnicas e 
Regulamentos 

Daniel Porto 
Pessoa 

1206039-8 

Coordenação de Gestão da 
Informação 

Patrícia Maria de 
Faria e Silva 

669387-3 

Coordenadoria de Gestão da 
Qualidade 

Estefânia Viana 
Sampaio 

753219-5 

Superintendência de 
Vigilância Sanitária/ 
Diretoria de Vigilância em 
Serviços de Saúde  

Coordenação de Serviços de 
Interesse da Saúde 

Aletea Ferreira 
Prado de 
Figueiredo 

669379-0 

Coordenação de Sangue, 
Células, Tecidos e Órgãos 

Deborah Braga 
Oliva Audebert 
Rezende 

1204455-8 

Coordenação de Serviços de 
Saúde 

Luciene Aparecida 
Pena Carvalho 

1090244-3 

Coordenação de Segurança do 
Paciente e Controle de 
Infecção 

Nádia Aparecida 
Campos Dutra 

668534-1 

Superintendência de 
Vigilância Sanitária/ 
Diretoria de Vigilância em 
Medicamentos e 
Congêneres  

Coordenação de Pós-
Comercialização 

Fernanda de 
Oliveira Dias 
Carvalho 

1203737-0 

Coordenação de Cosméticos e 
Saneantes 

Renata Stehling 
Reis 

371463-1 

Coordenação de Ações 
Descentralizadas em 
Medicamentos 

Ailton Robson 
Coelho 

669381-6 

Coordenação de 
Medicamentos, Insumos 
Farmacêuticos e Gases 
Medicinais 

Fernanda Peixoto 
Sepe Melo 

669302-2 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Produtos para 
Saúde 

Alexandre 
Humberto de 
Carvalho 

668568-9 

Superintendência de 
Vigilância Sanitária/ 
Diretoria de Vigilância em 
Alimentos e Vigilância 
Ambiental 

Coordenação de Alimentos 
Produzidos em Minas Gerais e 
de Origem Animal 

Gesiane Peroni 
Brandão de 
Almeida 

1205926-7 

Coordenação de Agricultura 
Familiar e Pequenos 
Empreendimentos 

Daniela Fernandes 
César 

1395745-1 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde Ambiental 

Anaíde Oliveira da 
Silva 

375879-4 

Coordenação de 
Monitoramento de Alimentos 

Joana Dalva de 
Miranda 

363612-3 

Coordenação de Surtos e 
Alimentos Produzidos em 
Outros Estados 

Tatiana Reis de 
Souza Lima 

669330-3 

Superintendência de 
Vigilância Sanitária/ 
Diretoria de Vigilância em 
Estrutura Física 

Coordenação de Projetos 
Físicos de Estabelecimentos 
Assistenciais de Saúde 

Cristiana 
Laboissiere Muzzi 

668218-1 

Coordenação de Projetos 
Físicos de Estabelecimentos de 
Interesse à Saúde 

Tatiana Caetano 
Alvarenga 
Magalhães 

668195-1 

Superintendência de 
Vigilância Epidemiológica 

Coordenação do Grupo de 
Análise e Monitoramento da 
Vacinação 

Janaina Fonseca 
Almeida Souza 

1205794-9 

Superintendência de 
Vigilância Epidemiológica/ 
Diretoria de Vigilância de 
Agravos Transmissíveis 

Coordenação Estadual do 
Programa de Imunização 

Josianne Dias 
Gusmão  

1102580-6 

Coordenação dos Programas 
de Vigilância de Doenças 
Transmissíveis Agudas 

Gilmar Jose Coelho 
Rodrigues 

1405080-1 

Coordenação de Zoonoses e 
Vigilância em Fatores de Risco 
Biológico 

Mariana Gontijo de 
Brito 

385804-0 

Coordenação Estadual de Rede 
de Frio 

Maria de Fatima 
Ferreira Rosa 
Araujo  

669354-3 

Coordenação da Central de 
Ultra Baixo Volume  

Regina Celia 
Tolentino de 
Moura 

1476070-6 

Coordenação Estadual de 
Vigilância das Arboviroses 

Danielle Costa 
Capistrano Chaves 

1396718-7 

Superintendência de 
Vigilância Epidemiológica/ 
Diretoria de Vigilância de 
Condições Crônicas 

Coordenação de Tuberculose 
Maíra de Assis 
Pena Veloso 

1201561-6 

Coordenação de Hanseníase  
Marina Imaculada 
Ferreira Caldeira 

1204578-7 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Infecções 
Sexuais Transmissíveis, AIDS e 
Hepatites Virais 

Mayara Cristina 
Marques Almeida 

1356225-1 

Coordenação de Saúde do 
Trabalhador  

Eleonora Assuncao 
Morad Arantes 

1110293-6 

Coordenação de Vigilância de 
Doenças e Agravos Não 
Transmissíveis  

Sandra Regina 
Soares Moreno de 
Souza 

1205376-5 

Superintendência de 
Vigilância Epidemiológica/ 
Diretoria de Informações 
Epidemiológicas 

Coordenação de 
Processamento de Dados 
Epidemiológicos  

Tiago Campos Silva 1202887-4 

Coordenação de Vigilância dos 
Óbitos 

Salete Maria 
Novais Diniz 

919918-3 

Superintendência de 
Planejamento e Finanças/ 
Diretoria de Prestação de 
Contas 

Coordenação de Instrumentos 
de Saída 

Augusto Alvarenga 
Nogueira 

755270-6 

Coordenação de Instrumentos 
de Entrada 

Natália Ferreira 
Gomes Menezes 

1477119-0 

Coordenação de 
Acompanhamento e 
Capacitação das Regionais 

Alisson de Melo 
Nonato 

1417843-8 

Superintendência de 
Planejamento e Finanças/ 
Diretoria de Contabilidade 
e Finanças 

Coordenação de 
Acompanhamento de 
Despesas 

Jeizabete 
Aparecida de 
Carvalho Pena 

1476387-4 

Coordenação de Contabilidade 
Jose Eustáquio de 
souza 

367489-2 

Coordenação de Empenho e 
Liquidação  

Maria da 
Anunciação 
F.M.Abijaudi 

289981-3 

Coordenação de Execução de 
Despesas 

Ellen Mara Ferreira 
Moreira 

1490983-2 

Superintendência de 
Planejamento e Finanças/ 
Diretoria de Planejamento 
e Orçamento 

Coordenação de Termo de 
Descentralização de Crédito 
Orçamentário 

Rosângela 
Rodrigues Civineli 

1254818-6 

Coordenação de Execução 
Orçamentária 

Alan José Daldegan 753296-3 

Coordenação Estadual de 
Apoio ao Sistema de 
Informações sobre 
Orçamentos Públicos em 
Saúde 

Elenir Soares de 
Oliveira 

1083641-9 

Superintendência de 
Planejamento e Finanças/ 
Diretoria de Formalização 
de Convênios e 
Resoluções 

Coordenação de Formalização 
de Convênios  

Thaísa de Aquino 
Pereira 

1488858-0 

Coordenação de Formalização 
de Emendas Estaduais 

Sílvia das Gracas 
Benevenuto do 
Porto 

365575-0 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Formalização 
de Emendas Federais 

Nathália de la 
Pasión Malagori 

1484657-0 

Coordenação de 
Monitoramento Financeiro e 
Orçamento de Recursos 
Federais 

Vinícius Guimarães 
de Albuquerque 
Guedes 

753288-0 

Coordenação do Sistema de 
Gerenciamento de Resoluções 
Estaduais de Saúde  

Mariana Pinheiro 
Bazílio 

1498388-6 

Coordenação de 
Monitoramento Financeiro e 
Orçamentário de Resoluções 

Bruna Máximo 
Amorim 

1472063-5 

Superintendência de 
Gestão  

Coordenação de Preço Máximo 
de Venda ao Governo 

Paula de 
Castro Fajardo 

1490637-4 

Coordenação de Passagens 
Aéreas 

Vanessa Campos 1411923-4 

Superintendência de 
Gestão/ Diretoria de 
Compras 

Coordenação de Análise 
Processual 

Myla Freire 
Machado 
Fernandes 

753287-2 

Coordenação de Orçamento e 
Avaliação 

Ítalo Henrique de 
Cristo Almeida 

755258-1 

Coordenação de Licitação Lucas da Silva Reis 1494599-2 

Coordenação de Apoio à 
Execução 

Raquel Aparecida 
Batista Rodrigues 

1249950-5 

Superintendência de 
Gestão/ Diretoria de 
Formalização de Contratos 

Coordenação de Formalização 
de Contratos 

Carolina 
Mascarenhas 
Gontijo 

1475778-5 

Coordenação de Formalização 
de Cessão e Doação de Bens 
Móveis 

Amanda Bicalho de 
Oliveira 

1475966-6 

Coordenação da Comissão de 
Apuração de Irregularidades 
Cometidas por Fornecedores 

Clara de Carvalho 
Campos 

1475935-1 

Superintendência de 
Gestão de Pessoas 

Coordenação de Apoio Técnico 
Jurídico 

Yuri de Aguiar 
Moura 

1208841-5 

Coordenação de 
Procedimentos Especializados 

Cláudia Aparecida 
Ciscotto 

343627-6 

Superintendência de 
Gestão de Pessoas/ 
Diretoria de 
Administração de Pessoal 

Coordenação de Carreiras e 
Benefícios 

Rafaela Tamires 
Alves de Souza 
Vilela 

1458637-4 

Coordenação de Frequência  
Rafael Augusto 
Correa Lima 

1345798-1 

Coordenação de 
Aposentadoria 

Luciene Duarte 
Pereira Mamedes 

343249-9 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Contratos em 
Recursos Humanos 

Roselaine de Jesus 
Ribeiro Faria 

1370178-4 

Coordenação Central de 
Atendimento e Integração em 
Recursos Humanos 

Sabrina Helena 
Guarini 

665213-5 

Coordenação de 
Acompanhamento e Controle 
de Pagamento 

Wendel Miranda 
Rodrigues 

366085-9 

Superintendência de 
Gestão de Pessoas/ 
Diretoria de Gestão 
Estratégica de Recursos 
Humanos  

Coordenação de Gestão da 
Informação e da Força de 
Trabalho 

Leticia Parreiras 
Alexandrino 

1491297-6 

Coordenação de 
Desenvolvimento de Pessoas 

Isis Edmara Chaves 
Silva 

1527614-0 

Superintendência de 
Inovação, Logística e 
Tecnologia da 
Informação/ Diretoria de 
Inovação e Tecnologia da 
Informação 

Coordenação de Contratações 
de Tecnologia da Informação 

Nadine Americo 
Fernandes dos 
Santos 

1297281-6 

Coordenação de Infraestrutura 
e Suporte 

Marcos Robson de 
Souza 

1399148-4 

Superintendência de 
Inovação, Logística e 
Tecnologia da 
Informação/ Diretoria de 
Logística e Patrimônio  

Coordenação Almoxarifado 
Central 

Ana Paula Gomes 
Soares 

1278441-9 

Coordenação do Núcleo de 
Desfazimento de Bens 

Reginaldo Martins 
dos Santos 

1484841-0 

Coordenação do Arquivamento 
de Documentos 

Sueli Maria Paes 
Fontes 

669284-2 

Coordenação de Transportes 
Pedro Henrique 
Penido Pinto 

1476596-0 

Coordenação de Produção 
Gráfica 

Ademilson Tadeu 
Higino 

1494604-0 

Coordenação de Patrimônio  
Jose Antonio 
Alvares da Silva 

343674-8 

Superintendência de 
Inovação, Logística e 
Tecnologia da 
Informação/ Diretoria de 
Infraestrutura Física e 
Engenharia 

Coordenação de Engenharia 
Clínica 

Sílvio Roberto 
Andrade Viana 

838638-5 

Coordenação de Infraestrutura 
Física 

Raíssa Morais e 
Silva 

1345415-2 

Coordenação de Serviços 
Gerais 

Catarina Silvania de 
Oliveira 

1197426-8 

Superintendência Regional 
de Saúde de Alfenas 

Assessoria de Governança 
Regional 

Renato Brandão de 
Ávila 

1379910-1 

Assessoria Regional de 
Auditoria Assistencial do SUS 

Thaís Helena Prado 
Araújo 

1205383-1 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Luciana Aparecida 
dos Santos 

1394057-2 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Eduardo José 
Pereira Oliveira 

1489314-3 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Renata Matos 
Liboni 

1483329-7 

Coordenação de Regulação Roseara Rodrigues 1204781-7 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Silnes Helena Diogo 
Marçal 

1205202-3 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Erika Westin Araújo 669445-9 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Ana Carolina Xavier 
da Silva 

1204323-8 

Superintendência Regional 
de Saúde de Barbacena 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

João Paulo Bezerra 1475316-4 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Daniela Lucas 
Evangelista 
Siqueira 

1121161-2 

Coordenação do Núcleo de 
Vigilância Sanitária 

Rosana Maria 
Resgalla 

381982-8 

Coordenação do Núcleo de 
Vigilância Epidemiológica 

Márcio Heitor 
Stelmo da Silva  

444330-5 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

João Paulo da 
Costa 

1396970-4 

Coordenação de Regulação 
Angela Maria 
Goulart Batista 

381914-1 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Rosiany Araujo de 
Paula 

1395678-4 

Assessoria de Governança 
Regional 

Fernanda Faria de 
Oliveira Porfírio 

1233546-9 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Bruno Soares de 
Melo Polcaro 

1467301-6 

Superintendência Regional 
de Saúde de Belo 
Horizonte 

Assessoria de Governança 
Regional  

Vera Maria França 
da Silva 

217355-7 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de 
Contas  

Vera Maria França 
da Silva 

217355-7 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Renata Tarbes 
Machado 

1397783-0 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica  

Patrícia de Oliveira 1205616-4 

Coordenação de Regulação  
Ana Angélica Murta 
Aun Pontes 

1204132-3 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde  

Francisco Leopoldo 
Lemos 

1168909-8 

Núcleo de Vigilância Sanitária  
Michele Cassia 
Lima dos Santos 

1204518-3 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Talita Leal 
Chamone 

669324-6 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Airton Carlos da 
Silva 

351322-3 

Superintendência Regional 
de Saúde de Coronel 
Fabriciano 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Juliano Dantas de 
Menezes 

1248746-8 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de 
Contas  

Frederico Alves 
Zulato 

1472773-9 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Caroline Maia 
Spinola 

1206253-5 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica  

Fabyanna Horta 
Drumond 

669505-0 

Coordenação de Regulação  
Rosemeiry de 
Oliveira 

351382-7 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde  

Micheline Araujo 
Paiva 

1103843-7 

Núcleo de Vigilância Sanitária  
Silvia Regina Gallo 
Araujo Lima  

367502-2 

Núcleo de Vig. Epidemiológica  
Maira Batista da 
Silva Paiva Felix 

1204547-2 

Superintendência Regional 
de Saúde de Diamantina 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Geovani Urbano 
dos Santos 

357323-5 

Assessoria de Governança 
Regional 

Fabiana Rossi 
Hamacek Aguilar 

1482416-3 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Ivana Di Pietro 
Carvalho 

1210049-1 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

José Vicente 
Honorato 

918209-8 

Coordenação de Atenção a 
Saúde 

Cláudio Luiz 
Ferreira Júnior 

1476908-7 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Mariana Cristina 
Rocha 

1204849-2 

Núcleo de Vigilância Sanitária Nara Cristina Viana 668272-8 

Coordenação de Regulação 
Sinara Luiza 
Miranda Dupim 

441554-3 

Superintendência Regional 
de Saúde de Divinópolis 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Carlos Antônio da 
Silva  

1395904-4 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Rosita Oliveira Dias 
Flausino 

1205473-0 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Dayane Casimiro 
Coelho Neves 

1476077-1 

Coordenação de Regulação 
Kenia Silveira 
Carvalho 

1205046-4 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde  

Edilberto Flávio dos 
Santos 

383627-7 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Ana Camila Neves 
Morais 

669470-7 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Silvane Cristina 
Duarte 

669345-1 

Superintendência Regional 
de Saúde de Governador 
Valadares 

Assessoria de Governança 
Regional  

Daniella Silva 
Matos 

669454-1 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Carolina Laviola de 
Magalhaes Pires 

1454921-6 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Ednei Soares de 
Oliveira 

373059-5 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Nádia Pinheiro Ali  386802-3 

Núcleo de Vigilância Sanitária  
Luzia Rodrigues 
Coelho Soares de 
Oliveira 

289993-8 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica  

Milena Zampier 
Ferreira Costa 
Fernandes 

1476628-1 

Coordenação de Regulação  
Elizabeth Cristina 
Gosling Stehling 

669430-1 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de 
Contas  

Joyce Gomes 
Pereira dos Santos 

1529425-9 

Gerência Regional de 
Saúde de Itabira 

Assessoria de Governança 
Regional 

Clarissa Drummond 
Moreira 

669529-0 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Vanessa Aparecida 
Ventura Vitorino 

1479267-5 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Ismar João Cândido 615595-6 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Marilia Caldeira 
Pinto Coelho 

1476751-1 

Coordenação de Regulação 
Daniela Carla 
Andrade 

669362-6 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Marcelo Barbosa 
Motta 

1176690-4 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Tulio Marcio 
Guerra Martins da 
Costa 

1205369-0 

Gerência Regional de 
Saúde de Ituiutaba 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de 
Contas  

Natália Angélica 
Lucinda Marques 

1398636-9 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Maria Angélica 
Cintra Santos 

1310543-2 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica  

Gislaine Aparecida 
Alves Siqueira 

884517-4 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Regulação  
Léa Régia de Souza 
Costa Ferreira 

1205032-4 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde  

Otalino Antônio 
Rodrigues Filho 

383423-1 

Núcleo de Vigilância Sanitária  
Thatiana Neves 
França 
Vasconcelos  

1205325-2 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Valdimary de Souza 
Santos 

1256541-2 

Gerência Regional de 
Saúde de Januária 

Assessoria de Governança 
Regional 

Priscilla Celida 
Mota Oliveira 

1191153-4 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Leonardo Amaral 
Azevedo 

1110378-5 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Nayra de Oliveira 
Duarte 

1397442-3 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Gilberto de 
Macedo Lima 
Junior 

1269167-1 

Coordenação de Regulação 
Leonardo Pereira 
de Barros 

1395993-7 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Antonio Hermes 
Andrade Nogueira 

1203746-1 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Tais Pinto Coelho 
de Oliveira 

669256-0 

Superintendência Regional 
de Saúde de Juiz de Fora 

Assessoria Governança 
Regional 

Renan Guilherme 
Barbosa Reis 

1490575-6 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Livia de Oliveira 
Coutinho 

1491548-2 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Nathalia Sarcia 
Bastos 

1476630-7 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Andreia Maria 
Molica 

1203919-4 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Tiago Gonçalves 
Abreu 

752258-4 

Coordenação de Regulação Chamel José Akl   288376-7 

Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde 

Angela Aparecida 
Alves Brum  

1523351-3 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Cimara Fernanda 
da Paz de Souza 
Vieira  

599672-3 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Marcio Augusto de 
Souza Siqueira 

1215351-6 

Gerência Regional de 
Saúde de Leopoldina 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Angélica Pereira da 
Cruz 

1476599-4 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Maria Luisa Minelli 
de Ávila D'Ornellas 

942547-1 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Maria do Carmo 
Costa Ferreira 

668610-9 

Coordenação de Regulação em 
Saúde 

Wagno Rocha 
Antunes 

1420270-9 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Daniela Rezende 
Coelho 

450531-9 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Daniela Rezende 
Coelho 

450531-9 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Maria Luiza da Silva 
de Souza 

383457-9 

Superintendência Regional 
de Saúde de Manhuaçu 

Assessoria de Comunicação 
Social 

Antonio Rodrigues 
Nogueira 

1477646-2 

Assessoria de Governança 
Regional 

Marcos Alexandre 
de F Moreira 

915482-4 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Otto Carobini 
Werner de Souza 
Eller 

1396065-3 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Juliana Mariano 
dos Santos 

1499578-1 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Carolina Emerick 
de Carvalho Coelho 

1204868-2 

Coordenação de Regulação 
Eduardo Alves de 
Souza 

1395970-5 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Raquel Assad Feres 383090-8 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Ernesto Ferreira 
Grillo 

1212356-8 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Enilma Magalete 
de Andrade Silva  

915439-4 

Superintendência Regional 
de Saúde de Montes 
Claros 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

João Alves Pereira 1396987-8 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Cynthia Antunes 
Barbosa 

1203722-2 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Agna Soares da 
Silva Menezes 

1423353-0 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Rita de Cássia 
Rodrigues  

1213782-4 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Walcir Mendes da 
Silva Filho 

913693-8 

Assessoria de Governança 
Regional 

Edson Nunes 
Ribeiro Júnior 

1203610-9 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Marina Karol 
Cardoso Bicalho 

1148308-8 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Assessoria de Comunicação 
Social 

Pedro Ricardo 
Barbosa Costa 

1276395-9 

Coordenação de Regulação 
Cleiton Francis 
Carnielle 

1396134-7 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Izadora Moura 
Oliveira e Sá 

1492432-8 

Superintendência Regional 
de Saúde de Passos 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Andrea Reis Pereira 1395635-4 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
João Geraldo 
Formagio de Lima 

367586-5 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Marcia Aparecida 
Silva Viana 

913972-6 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Vivian Castro 
Lemos 

1482256-3 

Coordenação de Regulação 
Bruno Pontara 
Carielo 

669308-9 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Max Antonio de 
Oliveira Rodrigues 

1204239-6 

Superintendência Regional 
de Saúde de Patos de 
Minas 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Carlos Henrique 
Ferreira Bispo  

375513-9 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Flávio Cesar Thiago 1221179-3 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Helen Cristina 
Barbosa M de 
Sousa 

669510-0 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Ivany Maria Silva 
de Brito 

384321-6 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Maira Lemos de 
Castro  

669436-8 

Centro Regional de Regulação 
Assistencial 

Maria de Fatima 
Braz 

1185012-0 

Coordenação de Regulação Maria José Moreira 916711-5 

Assessoria de Comunicação 
Social 

Raphael Rodrigues 
Porto 

1397007-4 

Assessoria de Governança 
Regional 

Raphael Rodrigues 
Porto 

1397007-4 

Gerência Regional de 
Saúde de Pedra Azul 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Paulenio Rodrigues 367700-2 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Michele Ferraz de 
Figueiredo 

1457287-9 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Maria José Letícia 
Carrisa Leite 

1204869-0 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Evangélia Moreira 
de Aguilar 

917937-5 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Renata Alves de 
Souza Campos 

1204991-2 

Coordenadoria de Regulação  
Ana Cristina Pereira 
Cardoso 

1395590-1 

Assessoria de Governança 
Allan Gomes 
Campos  

1203953-3 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Ana Carolina 
Rodrigues Chaves 

1262604-0 

Gerência Regional de 
Saúde de Pirapora 

Assessoria de Governança 
Regional 

Adriana Kátia 
Emiliano 

619340-3 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Giovana Gonçalves 
Pereira 

1205259-3 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Mariana Alves 
Machado Ribeiro 

1395729-5 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Fernanda Rabelo 
Evangelista Gomes 

1475914-6 

Coordenação de Regulação 
Júlia Vieira de 
Carvalho 

375490-0 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Diane Aparecida de 
Oliveira Menezes 

1204005-1 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Flávia Rocha 
Teixeira Mota 

1203965-7 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Carla Denise 
Evangelista Gomes 

1034509-8 

Superintendência Regional 
de Saúde de Ponte Nova 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Daniel Assunção de 
Oliveira 

1470590-9 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Saskia Maria A. 
Drumond 

368075-8 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Marcos Luiz de 
Carvalho 

883233-9 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Maria Eliza da Silva 
Luna 

383949-5 

Coordenação de Regulação 
Ludmila Branco 
Macedo 

1175872-9 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Maria Goretti de 
Sena Fernandes 

367686-3 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Schirley Santana 
Medeiros 

669452-5 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Luiz Roberto de 
Freitas da Silva 

1056257-7 

Superintendência Regional 
de Saúde de Pouso Alegre 

Assessoria de Governança 
Regional 

Cláudia Roberta de 
Souza 

1206123-0 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Marilene Tavares 
de Souza 

367557-6 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Katia Maria Gomes 
Pimentel e Silva 

1396834-2 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Lucas Botazini 
Carlos 

1403303-9 

Coordenação de Regulação 
Marco Antônio 
Ribeiro Campos 

382567-6 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Izaura Mariana 
Sobreiro 

349643-7 

Gerência Regional de 
Saúde de São João Del Rei  

Assessoria de Governança 
Regional 

Patrícia Cristina de 
Oliveira  

1205127-2 

Coordenação de Regulação 
Jaqueline das 
Mercês Teixeira 

1205788-1 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Tatiana Resende 
Carvalho 

1204848-4 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Patrícia Cristina de 
Oliveira  

1205127-2 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Flávio Raimundo 
Soares 

668614-1 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Jane Daisy de 
Sousa Almada 
Resende 

1202911-2 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Fernando José da 
Silva 

914186-2 

Coordenadoria de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Moacir José de 
Oliveira 

1080914-3 

Superintendência Regional 
de Saúde de Sete Lagoas 

Assessoria de Governança 
Regional  

Marília Gabriela 
Martins de 
Meneses 

752476-2 

Assessoria de Comunicação 
Social 

Nayara Luiza de 
Souza 

1381452-0 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de 
Contas  

Márcia de Oliveira 
Duarte Silva 

961487-6 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Carla Ludmila de 
Freitas Patente 

1203976-4 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica  

Camila Filizzola de 
Andrade Sena 

1476545-7 

Coordenação de Regulação  Rosa Elstner 383294-6 

Núcleo de Vigilância Sanitária  
Gláucia Maria de 
Paula Lopes  

1299838-1 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Silmeiry Angélica 
Teixeira 

1062303-1 

Superintendência Regional 
de Saúde de Teófilo Otoni 

Assessoria de Governança 
Regional 

Deborah Ramos 
Goecking 

1474451-0 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Assessoria de Comunicação 
Social 

Renata Luz Pereira 
Gouvea 

1204178-6 

Coordenação de Atenção à 
Saúde  

Ana Luiza Pinheiro 
de Souza 

1397472-0 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde  

Maria Amélia 
Cardoso M. Porto 

914910-5 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Poliana Ferreira 
Marçal 

1205128-0 

Núcleo de Vigilância Sanitária  Emília Vilela Araújo 662139-5 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica  

Tatiana Maciel 
Ladeia Gonçalves 

669465-7 

Coordenação de Regulação  
Lucia Maria de 
Assis 

386798-3 

Central Regional de Regulação 
Assistencial  

Anderson Dornelas 
Cordeiro 

1426775-1 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de 
Contas  

Leonardo Alves 
Pereira 

1278683-6 

Gerência Regional de 
Saúde de Ubá 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Elis Regina de 
Oliveira Mattos 

1396752-6 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Patrícia Meichilb 
Braz de Miranda 

1092810-9 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Fábio Vieiras Ribas 1476352-8 

Coordenação de Vigilância 
Epidemiológica 

Ana Célia Jacinto 364568-6 

Assessoria de Governança 
Regional 

Maria de Lourdes 
da Cruz Gato 
Amaral 

263096-0 

Coordenação de Regulação 
Fabiana Érica de 
Souza 

1204595-1 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prest. de Contas 

Rosângela Maria de 
Oliveira Fernandes  

383835-6 

Coordenação de Vigilância 
Sanitária 

Maria Cristina 
Gomes de Souza 
Nobre 

370140-6 

Superintendência Regional 
de Saúde de Uberaba 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Adilson Caetano da 
Silva 

914566-5 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Sheila Beatriz 
Rezende de 
Oliveira 

1205249-4 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Guilherme de Paula 
e Silva Silveira 

1205923-4 

Coordenação de Regulação 
Luana Ribeiro 
Terada 

1205760-0 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde  

Maurício de 
Oliveira 

349541-3 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

José Natal França 914327-2 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Gisele Remy 
Rodrigues da 
Cunha 

1205981-2 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Denise Maciel 
Carvalho 

1204437-6 

Superintendência Regional 
de Saúde de Uberlândia 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Julia Ione Vieira 
Araujo 

1388441-6 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Sueli Pereira 
Borges 

668623-2 

Central Regional de Regulação 
Assistencial 

Eduardo Henrique 
Roscoe 

1175947-9 

Coordenação Vigilância em 
Saúde 

Amanda Pereira 
Costa 

1203684-4 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Juliana Mendonça 
Guerra 

1254042-3 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Mariana Menezes 
Resende Costa 

1292112-8 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Aliomar Jorge de 
Santana 

966334-5 

Coordenação de Regulação 
Alisson Maciel de 
Faria Marques 

1107711-2 

Gerência Regional de 
Saúde de Unaí 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica 

Ana Paula Cabral 
Ferreira Oliveira 

1192765-4 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Larissa de Castro 
Rafael 

1204662-9 

Coordenador de Assistência 
Farmacêutica 

Robson Regis 
Resende da Silva 

1396298-0 

Assessoria de Governança 
Regional 

Eduardo Henrique 
Santos Medeiros 

1518524-2 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Jose Afonso 
Filogonio Ferreira 

975540-6 

Coordenadora de Regulação 
em Saúde 

Leila Faria 381858-0 

Superintendência Regional 
de Saúde de Varginha 

Assessoria de Comunicação 
Social 

Tânia Corrêa 
Machado 

1204968-0 

Assessoria Governança 
Regional 

Eunice Olímpio 914700-0 

Coordenação de Atenção à 
Saúde 

Luciana dos Santos 1206372-3 

Coordenação de Assistência 
Farmacêutica 

Fernando dos 
Santos Mesquita 

1204694-2 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  
 

Coordenação de Gestão, 
Finanças e Prestação de Contas 

Evanilton Antônio 384585-6 

Coordenação de Regulação Luiz Wagner Silva 359337-3 

Coordenação de Vigilância em 
Saúde 

Aline Ribeiro 
Soares 

1204254-5 

Núcleo de Vigilância 
Epidemiológica  

Monique Borsato 
Silva Filardi 

1207240-1 

Núcleo de Vigilância Sanitária 
Fernanda 
Figueiredo de 
Morais Teodoro 

669509-2 

"(nr) 

 


